
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 48/2024 

privind aprobarea dării în folosință gratuită Inspectoratului pentru Situații de 

Urgență „Mihai Viteazul” al Județului Covasna a unui bun mobil aflat în domeniul 

privat al județului Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 12 martie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea dării în folosință gratuită Inspectoratului pentru Situații de Urgență 

„Mihai Viteazul” al Județului Covasna a unui bun mobil aflat în domeniul privat al 

județului Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 2146-2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 362 alin. (2) și (3), coroborat cu art. 349-352 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-  Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (4) lit. b) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă darea în folosință gratuită Inspectoratului pentru Situații de 

Urgență „Mihai Viteazul” al Județului Covasna a unei ambulanțe SMURD tip B 4X4, 

marca Merceses-Benz, seria de identificare W1V9076431P533551, dotată cu echipamente 

medicale, având valoarea de inventar de 712.810 lei, aflat în domeniul privat al 

județului Covasna, pe o perioadă de 10 ani, în vederea desfășurării activității specifice 

Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al Județului Covasna. 

Art. 2. Se aprobă modelul contractului de comodat încheiat între Județul 

Covasna şi Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al Județului 

Covasna, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Predarea, respectiv preluarea bunului mobil, identificat potrivit art. 1, se 

face pe bază de proces-verbal încheiat între Județul Covasna și Inspectoratul pentru 



Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al Județului Covasna, în termen de cel mult 30 zile 

de la data încheierii contractului de comodat. 

Art. 4. Cu semnarea contractului de comodat se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și directorul executiv al Direcției economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția economică și Direcția juridică și 

dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna, precum şi Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al 

Județului Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 12 martie 2024. 

 

TAMÁS Sándor 

                         Președinte  

   Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

 Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


